
MODULISTICA

P02/c MD01
Rev. 13

del 18/03/2019

Palazzo Comunale
Via Primo Maggio 20054 - Segrate

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751
C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIREZIONE DIREZIONE TERRITORIO SVILUPPO ECONOMICO

SEZIONE SEZIONE AMMINISTRATIVA - MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE
N° 436 Data

numerazione
21/05/2021

Oggetto: Manutenzione ordinaria non programmabile della rete stradale comunale e delle
aree accessorie – Determinazione a contrarre – CIG 87597148AA – CUP
B96G21016900004

IL DIRIGENTE

PREMESSO che è necessario mantenere in efficienza la rete stradale e pedonale comunale,
provvedendo in particolare all’esecuzione di interventi di ripristino di eventuali danneggiamenti, al fine di
garantire un adeguato standard di sicurezza per gli utenti;

VISTO il contratto Rep. N. 102/2019 Atti Pubblici, relativo agli interventi di manutenzione ordinaria, non
programmabile, della rete stradale comunale e delle aree accessorie, stipulato con l’impresa Errestrade
S.r.l., con sede in Burago di Molgora (MB), via Primo Villa, 8 - P. IVA/C.F. 03316790967, valido fino al
02/10/2020;

VISTI inoltre i seguenti provvedimenti dirigenziali:
- la determinazione dirigenziale n. 884 del 05/10/2020 ad oggetto: “Manutenzione ordinaria non

programmabile della rete stradale comunale e delle aree accessorie – Estensione contrattuale e
temporale – Errestrade S.r.l. - CIG 803375505B”, con la quale si è provveduto all’estensione
contrattuale e temporale (fino al 02/02/2021) del suddetto contratto, per l’importo di € 50.000,00
oltre IVA 22% pari a € 11.000,00 e così per complessivi € 61.000,00;

- la determinazione dirigenziale n. 88 del 03/02/2021 ad oggetto: “Manutenzione ordinaria non
programmabile della rete stradale comunale e delle aree accessorie – proroga tecnica mesi tre –
impresa Errestrade S.r.l.”, con la quale è stato disposto di prorogare per il periodo di mesi tre,
decorrenti dal 3/02/2021 fino al 02/05/2021, il medesimo contratto, per l’importo di € 62.500,00 oltre
IVA 22% pari a € 13.750,00 e così per complessivi € 76.250,00;

- la disposizione dirigenziale n. 69 del 30/04/2021 ad oggetto: “Manutenzione ordinaria non
programmabile della rete stradale comunale e delle aree accessorie – estensione temporale –
impresa Errestrade S.r.l.” con la quale, per le motivazioni ivi indicate è stato disposto di estendere di
ulteriori mesi due (fino al 02/07/2021) la durata temporale del contratto in essere;

PRESO ATTO pertanto che il contratto attualmente vigente scadrà il prossimo 02/07/2021;

RITENUTO conseguentemente necessario indire apposita gara d’appalto per l’individuazione di idonea
impresa cui affidare l’esecuzione dei lavori in questione;

VISTI i documenti di progetto predisposti dalle sezioni Amministrativo - Manutenzioni e Lavori Pubblici -
Mobilità, agli atti, costituiti da
- relazione tecnico descrittiva
- capitolato speciale d’appalto e relativo allegato 1 – Disciplinare tecnico
- schema di contratto

_Hlk511382426#_Hlk511382426


dai quali si evince che, come evidenziato dal prospetto sotto riportato, la spesa stimata per un appalto
della durata di mesi 7 (sette) è di € 120.500,00 oltre IVA:

Prestazioni oggetto dell’appalto Importi presunti (incluso
costi sicurezza aziendali) al

netto dell’IVA

%

Prestazione principale A: manutenzione ordinaria, non
programmabile, della rete stradale comunale e delle aree
accessorie

€ 110.000,00 94

Prestazione secondaria B: servizio di reperibilità - H 24 - per
interventi di manutenzione ordinaria, non programmabile, della
rete stradale comunale e delle aree accessorie

€ 7.000,00
(canone a base d’asta

complessivo per n. 7 mesi
€ 1.000,00/mese)

6

a. Importo a base d'asta (totale prestazioni senza oneri
sicurezza) [di cui per costi della manodopera]

€ 117.000,00
[€ 31.590,00]

100

b. Oneri di sicurezza totali A+B € 3.500,00

c. Importo complessivo dell’appalto (= a. + b.) € 120.500,00

d. Importo dell’eventuale periodo di rinnovo (a discrezione
dell’Amministrazione)

€ 0
Non sono previsti rinnovi

e. Importo dell’eventuale proroga tecnica (pari a 3 mesi, a
discrezione dell’Amministrazione)

€ 51.600,00

f. Totale senza quinto d'obbligo (= c. + d. + e.) € 172.100,00

g. Importo dell’eventuale quinto d’obbligo 1° contratto € 24.100,00

h. Importo dell’eventuale quinto d’obbligo successivi contratti
(rinnovi)

€ 0
Non sono previsti rinnovi

i. Importo dell'eventuale quinto d'obbligo proroga tecnica € 10.320,00

l. Importo delle eventuali modifiche del contratto di cui all’art. 106,
comma 1 lett. a), del d.lgs. 50/2016

€ 0

Importo massimo pagabile del servizio, incluso eventuali
proroga tecnica, quinto d’obbligo

€ 206.520,00

CONSIDERATO che, per il tipo e le caratteristiche dei lavori in questione, non è funzionale la
suddivisione in lotti;

CONSIDERATO che la Regione Lombardia, a seguito degli interventi volti alla razionalizzazione degli
acquisti nella pubblica amministrazione (sopra citata legge 296/2006, come modificata dalle leggi
94/2012, 135/2012, 228/2012, 114/2014, 208/2015, 10/2016), tramite la propria centrale di committenza
regionale, ora ARIA S.p.A. (Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti, soggetto aggregatore di
riferimento per il Comune di Segrate) ha messo a disposizione di tutti gli enti pubblici presenti sul
territorio lombardo la piattaforma di e-procurement Sintel per lo svolgimento delle procedure di
affidamento da gestire con sistemi telematici;

VISTA la norma di riferimento di quest'ultima modalità di svolgimento della procedura d’acquisto, ossia
l’art. 58 del d.lgs. 50/2016;

RITENUTO di applicare le procedure di cui alla Legge n. 120/2020 di conversione, con modificazioni,
del D.L. n. 76/2020, la quale, all’art. 1, comma 2 lettera a), prevede che le stazioni appaltanti procedano
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e

_Hlk511230552#_Hlk511230552


architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del
decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo la seguente modalità:
1. affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a
75.000 euro;

RITENUTO tuttavia di fare proprie le considerazioni di ANAC di cui alla nota “Esame e commento degli
articoli del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitale» in tema di contratti pubblici, trasparenza e anticorruzione” del 04/08/2020 che, relativamente
agli affidamenti diretti di cui sopra, individua quale best practice la scelta della stazione appaltante di
procedere comunque al confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici;

STABILITO quindi di procedere all’aggiudicazione dell’appalto in oggetto previo confronto dei preventivi
di spesa forniti da 10 operatori economici scelti attraverso estrazione casuale dall’elenco dei fornitori
iscritti in Sintel, piattaforma di e-procurement di ARIA S.p.A. - Azienda Regionale per l’Innovazione e gli
Acquisti, per la categoria di lavorazioni individuata dal progetto, dei quali 7 sorteggiati fra le imprese del
territorio della Lombardia e 3 fra le imprese di altre regioni, al fine di favorire l’esecuzione dell’appalto
tenendo conto della diversa dislocazione territoriale degli operatori;

VISTA la lettera di richiesta di preventivo e i relativi allegati, conservati agli atti;

RITENUTO di applicare il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 1 comma 3 della stessa Legge n.
120/2020;

DATO ATTO che le Amministrazioni che bandiscono le gare e le imprese che vi partecipano devono
versare all'Autorità Nazionale Anticorruzione un contributo che, in funzione dell’importo a base d’asta, è
fissato dalla stessa Autorità in € 30,00 per la stazione appaltante;
 
RITENUTO, pertanto, di poter procedere all'affidamento dei lavori a cui sono stati attribuiti i seguenti
codici:

CIG CUP

87597148AA B96G21016900004

 
RITENUTO di individuare quale Responsabile del Procedimento in oggetto il sottoscritto Dirigente DE
LOTTO ANNAPAOLA, ai sensi e per gli effetti dell'art 5, comma 1, della Legge n. 241/1990, per quanto
concerne lo svolgimento delle attività istruttorie e di ogni altro adempimento attuativo inerente il
procedimento medesimo, compresa l'adozione del provvedimento finale;

RITENUTO di nominare Direttore Lavori il dipendente Alessandro Cassaghi della sezione Lavori
Pubblici – Mobilità, trasmettendo copia del presente provvedimento al dipendente interessato;

VISTI:
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) Sezione Strategica 2020-2025 e Sezione Operativa

2021-2023 approvata con provvedimento C.C. n. 13 del 08/03/2021 - esecutiva;
- il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale

n. 14 del 08/03/2021 – esecutiva;
- il "Piano di riequilibrio pluriennale 2017-2026" ex art. 243-bis D. Lgs. n. 267/2000, approvato con

deliberazioni consiliari n. 19 del 12/05/2017 e n. 21 del 19/05/2017 – esecutive;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 – Parte Finanziaria, approvato con deliberazione di G.C.

n. 34 del 18/03/2021;

VISTI:
- gli artt. 107, 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. n. 118/2011 e relativi allegati;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


- gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;
- l’art. 83 dello Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle
disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa;
 

DETERMINA
 

1di approvare, per le motivazioni di cui alle premesse, i documenti costituenti il progetto relativo agli
interventi di manutenzione ordinaria, non programmabile, da eseguire sulla rete stradale comunale ed
aree accessorie quali marciapiedi, spartitraffico, aiuole, ecc., di durata di mesi 7 (sette), decorrenti dalla
data del verbale di consegna lavori, per un importo a base d’asta di € 120.500,00 oltre IVA 22% di €
26.510,00 e così per complessivi € 147.010,00;

2di procedere all’aggiudicazione del relativo appalto mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1,
comma 2 lettera a), della Legge n. 120 del 2020 di conversione, con modificazioni, del D.L. n. 76/2020,
previo confronto dei preventivi di spesa forniti da 10 operatori economici scelti attraverso estrazione
casuale dall’elenco dei fornitori iscritti in Sintel, piattaforma di e-procurement di ARIA S.p.A. - Azienda
Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti, per la categoria di lavorazioni individuata dal progetto, di cui
7 sorteggiati fra le imprese del territorio della Lombardia e 3 fra le imprese di altre regioni, al fine di
favorire l’esecuzione dell’appalto tenendo conto della diversa dislocazione territoriale degli operatori;

3di approvare la lettera di richiesta di preventivo e i relativi allegati, conservati agli atti;

4di utilizzare, per lo svolgimento della procedura, il sistema telematico di negoziazione Sintel di ARCA
S.p.A., Azienda Regionale Centrale Acquisti;

5di dare atto che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 1,
comma 3, della Legge n. 120 del 2020 di conversione, con modificazioni, del D.L. n. 76/2020;

6ai sensi dell’art. 5, della Legge n. 241/2000, di nominare Responsabile del Procedimento in oggetto il
sottoscritto Dirigente DE LOTTO Annapaola, per quanto concerne lo svolgimento delle attività istruttorie
e di ogni altro adempimento attuativo inerente il procedimento medesimo, compresa l'adozione dei
provvedimenti finali;

7di nominare Direttore Lavori il dipendente Alessandro Cassaghi della sezione Lavori Pubblici –
Mobilità, trasmettendo copia del presente provvedimento al dipendente interessato;

8di provvedere al pagamento della somma di € 30,00 da versare all'Autorità Nazionale Anticorruzione;

9di Impegnare la somma complessiva di 147.040,00 €= e di imputare la spesa, sulla base delle norme e
di principi contabili di cui al D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come segue:

Missione Programma Piano Fin.
V Livello

Capitolo Vincolo Importo Esercizio
Esigibilità



10 05 U.1.03.02.09.00
8

39103110 147.010,00 € 2021

01 06 U.1.03.02.16.99
9

6103100 30,00 € 2021

10di dare atto che per i lavori di cui all'oggetto sono stati assegnati i seguenti codici:

CIG CUP

87597148AA B96G21016900004

11di dare atto che il contratto si perfezionerà per scrittura privata, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del
d.lgs. 50/2016;

12ai sensi dell’art. 183, c. 8, del D. Lgs. n. 267/2000, di attestare che il programma dei pagamenti delle
spese disposte con il presente provvedimento é compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i
limiti previsti dagli obblighi derivante dal concorso degli enti territoriali ai saldi di finanza pubblica;

13ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, di attestare la regolarità e la correttezza
amministrativa della presente determinazione;

14di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio e nella apposita sezione
di Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale.

 
IL DIRIGENTE

Ing. Annapaola DE LOTTO

posizionefirma_1#posizionefirma_1


___________________________________________________

DIREZIONE SERVIZI DI STAFF
Sezione Gestione Risorse Economiche e Finanziarie
___________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Preso atto dell’istruttoria predisposta dalla competente Sezione, delle verifiche contabili, fiscali e
dell’imputazione di spesa effettuate dalla Sezione Ragioneria a valere sugli stanziamenti dei capitoli di
PEG, mediante assunzione degli impegni contabili regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Ai dell’art. 183, comma 7, e dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto appone il visto
di regolarità contabile ed attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dalla determinazione
sopra indicata, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrate vincolate.

CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

39103110 217 147.010,00 €

6103100 218 30,00 €

Si precisa che la prenotazione di impegno di spesa di €. 147.010,00=, assunta sul capitolo
39103110, ha il seguente vincolo: "PERMESSI DI COSTRUIRE ANNO 2021".

IL DIRIGENTE RAGIONIERE CAPO

posizionefirma_2#posizionefirma_2

	posizionefirma_1
	posizionefirma_2

		2021-05-21T17:26:00+0200
	De Lotto Annapaola


		2021-05-28T11:22:50+0200
	Zordan Fabrizio Giovanni Domenico




